Азыркы кезде да тарыхый жазма булактардын ичиндеги, берилген маалыматтарынын тактыгы менен жана Тимурдун бийлик кылган доорунан толук кабар бере турган баалуу тарыхый булак катары көрүнүктүү жана чоң мааниге ээ болгон чыгарма болуп саналат<sup>21</sup>.

XV-XVI кылымдарда "Зафар-наме" асары баатырдык баян катары ыр түрүндө орток түрк (чагатай) тилине акын Лутфи (897/1492-жылы Гератта каза болгон) тарабынан которулган. Ал эми тажик (фарсы) тилине белгилүү акын Абд ар-Рахман Жаминин жээни Хатифи (927/1521-жылы көз жумган) тарабынан эки ирет которулган.

XVI кылымдын башында Шейбанийлердин урпактарынан болгон Кучкунжи-хандын буйругу менен "Зафар-наме" чагатай тилине Мухаммад Али ибн Дервиш Али Бухари тарабынан дагы которулган.

Кол жазмалардын эки тизмеси тууралуу Тегеран басмасынын автору Мухаммад Аббасинин берген маалыматына караганда, ага таандык болгон биринчи кол жазманын көчүрүлгөн мезгили белгисиз, экинчиси - Иран Ислам Республикасынын (ИИР) борбору Тегеран шаарындагы Улуттук Межилистин китепканасында азыркы күнгө чейин жакшы абалда сакталып турган №36782 регистрациялык номери менен катталган кол жазма. Бул кол жазманын көчүрүлгөн убагы 840/1436-1437-жылдарга тандык. Үчүнчүсү - Ирандын Улуттук Межилисинин китепканасында сакталууда турган №36773 регистрациялык номери менен катталган кол жазма. Бул кол жазманын катталган убагы 1037/1627-1628-жылдарды көрсөтөт. Кол жазманын дагы бир көчүрмөсү ИИРнын Тегеран шаарындагы Улуттук Межилистин китепканасында №44607 регистрациялык номери менен сакталууда турат (бул кол жазманын фотокопиясы биздин колубузда бар - А.К.). Бул кол жазманын дагы бир көчүрмөсү Түркиянын Стамбул шаарындагы китепканалардын биринде сакталууда.

1336-жылы азыркы Өзбекстан Республикасынын аймагында жайгашкан Шахрисабз (фарсы тилинен которгондо жашыл-шаар деген түшүнүктү берет-А.К.) шаарына жакын жерде жайгашкан Кеш деген жайда, айрым тарыхчы окумуштуулардын пикири боюнча Кожо-Илгар кыштагында туулган<sup>62</sup>. Эмир Тимур тууралуу Шараф-хан Бидлиси мындай маалыматтарды берет: “Ит жылына туура келген 770-71/1369-70-жылдары Кеш аймагында (азыркы Шахрисабз - А.К.) хандык такка эмир Тимур көтөрүлдү<sup>63</sup>. Бирок бул маалыматтан толук жыйынтык чыгаруу жарабайт. Ал өмүр бою өзүн хан деп жарыялоого батынган эмес да, каратылып алынган жерлерди Чыңгыз-хан тукумунан чыккан жалган хандардын колу менен башкарып келгени жалпыга маалым.

Окумуштуу тарыхчы жана чыгышпоз К.А. Пищулинанын, Тимур алгач ирет Моголстанды талап-тоноо жана чалгындоо иретинде гана барган деген пикирине толук кошулууга болот<sup>67</sup>.

Тимур тарыхчылары Шараф ад-Дин Йезди жана Фасих Хавафилердин берген маалыматтары боюнча Тимурдун Моголстанга болгон жортуулдары 772/1370-1371-жылдары, ал эми Низам ад-Дин Шаминин даректери боюнча кийинки жылы болгон<sup>68</sup>. Аймакка эмир Тимур басып кирген учурда бул жерлерди мекендеген элдер Теңир-Тоонун адам жеткис тоо-чокуларын көздөй качып, көчүп кетип турушкан.